

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2020年11月16日

【四半期会計期間】 第90期第2四半期(自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)

【会社名】 株式会社シンニッタン

【英訳名】 SNT CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 平山 泰行

【本店の所在の場所】 茨城県高萩市上手綱3333番地3

【電話番号】 0293(23)5311(代表)

【事務連絡者氏名】 財務部副部長 矢渡 作美

【最寄りの連絡場所】 神奈川県川崎市川崎区貝塚1丁目13番1号

【電話番号】 044(200)7811(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役財務部長 小林 謙治

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第89期 第2四半期 連結累計期間	第90期 第2四半期 連結累計期間	第89期
会計期間	自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
売上高 (千円)	10,223,896	6,538,996	19,373,893
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	537,426	627,469	880,523
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は 親会社株主に帰属する 四半期(当期)純損失 ( ) (千円)	727,643	613,229	278,815
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	550,768	1,077,442	425,651
純資産額 (千円)	30,954,642	22,842,633	24,291,344
総資産額 (千円)	38,242,624	33,759,047	36,595,046
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期(当期)純損失 ( ) (円)	14.80	16.73	5.90
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)			
自己資本比率 (%)	80.5	67.2	65.9
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	725,263	270,993	1,651,907
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	675,907	3,615,488	1,637,725
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	396,744	371,642	1,044,244
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	11,110,565	6,679,639	10,569,372

回次	第89期 第2四半期 連結会計期間	第90期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2019年7月1日 至 2019年9月30日	自 2020年7月1日 至 2020年9月30日
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失 ( ) (円)	11.47	11.53

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。
2. 売上高には、消費税等は含まれていない。
3. 第90期第2四半期連結累計期間及び第89期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していない。
4. 第89期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。
5. 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期(当期)純損失( )の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定している。
6. 当第1四半期連結会計期間より、表示方法の変更を行っている。詳細は「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項(追加情報)(表示方法の変更)」に記載のとおりである。なお、第89期第2四半期連結累計期間及び第89期連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該表示方法の変更を反映した組替え後の数値を記載している。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社（以下「当社グループ」という。）において営まれている事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社についても異動はない。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

新型コロナウイルス感染症拡大により、市場の低迷・需要の低下から一部の取引先は減産を行い、当社グループはその影響を受けている。一方で、主力の鍛造事業では受注が回復傾向にあるなど、2021年3月期下期において各段階利益の黒字化が見込める状況となり、当該リスクは軽減されてきている。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症は全世界規模で拡大しており、今後経済活動の停滞等により自動車ならびに建設機械等の需要が再び減少した場合は、当社業績に影響するリスクがある。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものである。

なお、当第1四半期連結会計期間より、以下の2件の表示方法の変更を実施し、表示方法の変更の内容を反映させた組替え後の数値で前年同四半期連結累計期間及び前連結会計年度との比較・分析を行なっている。

<表示変更の内容>

- ・従来、営業外収益に計上していた一部の不動産賃貸収益は、賃貸用不動産の一元管理の面から、売上高に計上し、対応する費用を売上原価に計上した。
- ・従来、営業外費用及び特別損失に計上していた金型廃棄損は、鍛造品の製造過程で発生したものであることを重視し、原価管理をより厳密に行うことを目的として、原則として売上原価に計上した。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、極めて厳しい状況で推移した。緊急事態宣言の解除後は、各種の政策の効果もあり社会経済活動も徐々に回復し、景気の持ち直しもみられるものの、第3波の到来も懸念されており、引続き予断を許さない状況が続いている。一方、世界経済全体を見ても、新型コロナウイルス感染症の世界的な広がりにより不確実性が高まり、依然として不透明な状況にある。

こうした経営環境の閉塞感が常態化するなか、当社グループは従業員とその家族の健康・安全を確保しつつ、取引先への製品供給を維持してきた。今後も新型コロナウイルス感染症の影響を最小限にとどめることを経営の重要課題と認識し、状況の変化に応じ業務体制を適応させていく。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、主力の鍛造事業で新型コロナウイルス感染症の影響を受け主要取引先各社からの受注が低水準で推移し、前年同四半期比36億84百万円減少の65億38百万円となった。利益面は、売上高の大幅減少により、営業損益が8億39百万円の損失（前年同四半期は3億84百万円の利益）、経常損益は6億27百万円の損失（同5億37百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損益は6億13百万円の損失（同7億27百万円の利益）となった。

セグメントの業績は、次のとおりである。

当社グループの主要事業である鍛造事業は、売上高は前年同四半期比35億11百万円減少の52億66百万円、営業損益は売上高の大幅な減少ならびに受注減少による製造部門での操業度の低下等により7億11百万円の損失（前年同四半期は4億35百万円の利益）となった。各分野の状況は以下のとおりである。

#### 自動車産業向け

鍛造品の主要マーケットである国内自動車産業は海外生産拡大による現地調達化の基調が続いており、国内自動車産業向けの鍛造品は引続き伸び悩んでいる。また、新型コロナウイルス感染症の影響により主要取引先各社からの受注が著しく減少した。

海外子会社の市場であるタイ国の自動車産業においても、国内と同様に受注が減少したこと及び一部グローバルサプライチェーンでの停滞により関連する自動車生産も弱含みで推移し、当社鍛造品の受注も著しく減少した。

#### 建設機械産業向け

建設機械産業は、昨年夏場以降の世界経済の減速に加え新型コロナウイルス感染症拡大による建設機械ならびに鉱山機械市場での市況悪化の影響を受け、関連する鍛造部品の受注も減少した。

仮設機材の販売・リースを行う建機事業は、首都圏での再開発事業や社会インフラの改修整備等から、仮設機材の需要は引続きあるものの、新型コロナウイルス感染症の影響による建設工事の中断や延期による機材保有量の高止まりが見られ、関連する仮設機材の販売・リースも低位で推移し、売上高は前年同四半期比1億86百万円減少の7億99百万円となった。営業損益は、売上高の減少もあり、前年同四半期比58百万円減少の19百万円となった。

金属製パレットの製造販売を中心とした物流事業は、一部の取引先で新車の立ち上げによるパレットの需要により、売上高は前年比若干増加の3億62百万円となったものの、営業損益は1百万円の損失（前年同四半期も2百万円の損失）となった。

不動産事業の売上高は、新規テナントの入居等により、前年同四半期比若干増加の1億10百万円（表示方法の変更実施後）となり、営業損益は前年同四半期と同水準の61百万円となった。

財政状態は、次のとおりである。

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ28億35百万円減少し、337億59百万円となった。主な増減は、流動資産では、現金及び預金が有形固定資産の取得による支出5億61百万円・配当金の支払3億67百万円等もあり2億28百万円減少したこと、売上減少により売上債権が9億24百万円減少・棚卸資産が3億24百万円減少したなどにより、流動資産合計は前連結会計年度末に比べ16億77百万円減少し、172億84百万円となった。また、固定資産は、主に有形固定資産が減価償却により5億52百万円減少したこと及び投資有価証券が一部売却により7億10百万円減少したことなどにより、固定資産合計は前連結会計年度末に比べ11億58百万円減少し、164億74百万円となった。

流動負債では、売上減少に伴い仕入も減少し仕入債務が12億26百万円減少したことなどにより、流動負債合計は前連結会計年度末に比べ13億72百万円減少し、96億31百万円となった。また、固定負債では、設備の更新に伴いPCBの処分を行ったことにより環境対策引当金が18百万円減少したことなどにより、固定負債合計は前連結会計年度末に比べ15百万円減少し、12億84百万円となった。

純資産は、配当金の支払ならびに親会社株主に帰属する四半期純損益が損失であったことから利益剰余金が9億80百万円減少したこと、タイ・パーツ安により為替換算調整勘定が3億63百万円減少したことなどにより、純資産合計は前連結会計年度末に比べ14億48百万円減少し、228億42百万円となった。

## （2）キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前年同四半期末より44億30百万円減少し、66億79百万円となった。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は2億70百万円（前年同期は7億25百万円の増加）となった。これは主に、税金等調整前四半期純損失を6億22百万円計上した一方で、減価償却を7億56百万円実施したことによる。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は36億15百万円（前年同期は6億75百万円の減少）となった。これは主に短期投資のうち36億61百万円について、預入期間3ヶ月を超える預金への預け入れとしたことによる。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の減少は3億71百万円（前年同期は3億96百万円の減少）となった。これは配当金の支払3億67百万円が前事業年度における自己株式の取得により前年同期に比べ1億25百万円減少した一方で、短期借入金の純増減額が1億円の減少となったことによる。

## （3）会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はない。

## （4）経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はない。

## （5）優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はない。

(6) 研究開発活動

該当事項はない。

3 【経営上の重要な契約等】

該当事項はない。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	115,000,000
計	115,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2020年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2020年11月16日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	55,000,000	55,000,000	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は100株である。
計	55,000,000	55,000,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はない。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はない。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はない。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2020年7月1日～ 2020年9月30日		55,000,000		7,256,723		6,642,283

## (5) 【大株主の状況】

2020年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
東プレ株式会社	東京都中央区日本橋3丁目12番2号	2,585	7.03
日本製鉄株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目6番1号	2,577	7.01
株式会社りそな銀行	大阪府大阪市中央区備後町2丁目2番1号	2,326	6.33
株式会社みずほ銀行 (常任代理人 株式会社日本カ ストディ銀行)	東京都千代田区大手町1丁目5番5号 (東京都中央区晴海1丁目8番12号)	2,054	5.59
日本パーカライジング株式会社	東京都中央区日本橋1丁目15番1号	1,878	5.11
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社	東京都港区浜松町2丁目11番3号	1,854	5.05
バンク オブ ニューヨーク ジーシーエム クライアント アカウント ジェイピーアール デイ アイエスジー エフィー エイシー (常任代理人 株式会社三菱U FJ銀行)	PETERBOROUGH COURT 133 FLEET STREET LONDON EC4A2BB UNITED KINGDOM (東京都千代田区丸の内2丁目7番1号)	1,734	4.72
佐藤商事株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目8番1号	1,693	4.61
東京海上日動火災保険株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目2番1号	1,560	4.25
日鍛バルブ株式会社	神奈川県秦野市曾屋518番地	1,359	3.70
計		19,624	53.40

(注) 上記のほか当社所有の自己株式18,251千株がある。



(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2020年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 18,251,200		
完全議決権株式(その他)	普通株式 36,730,700	367,307	
単元未満株式	普通株式 18,100		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	55,000,000		
総株主の議決権		367,307	

(注) 「完全議決権株式(その他)」の株式数には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として所有する当社株式96,200株、また議決権の数には962個を含めている。

【自己株式等】

2020年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社シンニッタン	茨城県高萩市上手綱3333 番地3	18,251,200		18,251,200	33.18
計		18,251,200		18,251,200	33.18

(注) 1. 従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式96,200株は、上記自己株式に含まれていない。  
2. 2020年2月19日の取締役会決議に基づき、2020年2月20日に取得した自己株式5,687,500千円(12,500,000株)については、会社法及び会社計算規則に基づき算定される分配可能額である5,526,478千円を超えて取得していたことが判明している。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はない。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成している。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2020年7月1日から2020年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新創監査法人により四半期レビューを受けている。

なお、当社の会計監査人は次のとおり交代している。

第89期連結会計年度

監査法人大手門会計事務所

第90期第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間

新創監査法人

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,569,372	10,340,649
受取手形及び売掛金	2,948,815	2,082,729
電子記録債権	810,621	716,136
製品	1,958,981	1,702,815
半製品	87,792	129,647
仕掛品	1,017,425	796,111
原材料及び貯蔵品	889,028	938,677
その他	681,053	578,326
貸倒引当金	294	257
流動資産合計	18,962,797	17,284,836
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,153,480	6,140,242
その他(純額)	7,262,850	6,723,433
有形固定資産合計	13,416,331	12,863,676
無形固定資産	38,269	66,951
投資その他の資産		
投資有価証券	3,988,693	3,278,393
その他	201,034	274,490
貸倒引当金	12,080	9,300
投資その他の資産合計	4,177,647	3,543,584
固定資産合計	17,632,249	16,474,211
資産合計	36,595,046	33,759,047

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,874,268	1,830,703
電子記録債務	1,090,574	869,927
短期借入金	6,190,000	6,190,000
未払法人税等	95,197	115,811
賞与引当金	153,185	181,184
資産除去債務	45,000	45,000
その他	555,734	399,068
流動負債合計	11,003,959	9,631,696
固定負債		
繰延税金負債	508,227	496,378
環境対策引当金	75,000	56,110
株式給付引当金	37,291	36,746
退職給付に係る負債	457,380	470,945
その他	221,841	224,536
固定負債合計	1,299,742	1,284,717
負債合計	12,303,702	10,916,414
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,256,723	7,256,723
資本剰余金	6,660,886	6,660,886
利益剰余金	16,276,128	15,295,410
自己株式	1 7,489,017	1 7,488,643
株主資本合計	22,704,720	21,724,377
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	701,770	616,005
為替換算調整勘定	696,446	332,956
その他の包括利益累計額合計	1,398,216	948,961
非支配株主持分	188,407	169,294
純資産合計	24,291,344	22,842,633
負債純資産合計	36,595,046	33,759,047

## (2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	10,223,896	6,538,996
売上原価	9,040,774	6,651,370
売上総利益又は売上総損失( )	1,183,121	112,374
販売費及び一般管理費		
従業員給料	231,667	224,642
運賃	178,489	115,565
その他	388,913	387,185
販売費及び一般管理費合計	799,070	727,394
営業利益又は営業損失( )	384,050	839,768
営業外収益		
受取利息	32,661	22,565
受取配当金	66,084	48,068
雇用調整助成金	1,579	125,282
その他	57,992	39,626
営業外収益合計	158,316	235,542
営業外費用		
支払利息	4,356	15,813
為替差損		7,254
その他	584	175
営業外費用合計	4,941	23,243
経常利益又は経常損失( )	537,426	627,469
特別利益		
投資有価証券売却益		32,158
特別利益合計		32,158
特別損失		
固定資産処分損	17,434	1 9,259
投資有価証券売却損	1,298	
投資有価証券評価損		1,741
特別退職金		15,800
特別損失合計	18,733	26,801
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	518,693	622,112
法人税、住民税及び事業税	192,071	49,917
法人税等調整額	405,181	51,260
法人税等合計	213,110	1,343
四半期純利益又は四半期純損失( )	731,803	620,769
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失( )	727,643	613,229
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失( )	4,159	7,539

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>その他の包括利益</b>		
その他有価証券評価差額金	429,379	85,764
為替換算調整勘定	248,344	370,908
その他の包括利益合計	181,034	456,672
<b>四半期包括利益</b>	<b>550,768</b>	<b>1,077,442</b>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	541,642	1,062,484
非支配株主に係る四半期包括利益	9,126	14,957

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	518,693	622,112
減価償却費	536,840	756,146
貸倒引当金の増減額( は減少)	3	2,817
受取利息及び受取配当金	98,745	70,633
支払利息	4,356	15,813
売上債権の増減額( は増加)	199,266	924,778
たな卸資産の増減額( は増加)	123,193	324,507
仕入債務の増減額( は減少)	454,524	1,226,265
賞与引当金の増減額( は減少)	53,689	27,999
役員退職慰労引当金の増減額( は減少)	2,411	
退職給付に係る負債の増減額( は減少)	6,236	13,564
有形固定資産処分損益( は益)	114,899	250
その他	213,695	28,330
小計	780,144	169,562
利息及び配当金の受取額	98,748	70,660
利息の支払額	4,356	15,813
法人税等の支払額又は還付額( は支払)	149,273	46,584
営業活動によるキャッシュ・フロー	725,263	270,993
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出		3,661,010
有形固定資産の取得による支出	674,327	561,568
無形固定資産の取得による支出		10,503
投資有価証券の取得による支出	50,299	328
投資有価証券の売却による収入	48,701	617,643
その他	18	279
投資活動によるキャッシュ・フロー	675,907	3,615,488
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額( は減少)	100,000	
自己株式の取得による支出	21	
配当金の支払額	492,488	367,487
非支配株主への配当金の支払額	4,234	4,154
財務活動によるキャッシュ・フロー	396,744	371,642
現金及び現金同等物に係る換算差額	117,901	173,595
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	229,486	3,889,733
現金及び現金同等物の期首残高	11,340,051	10,569,372
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 11,110,565	1 6,679,639

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
税金費用の計算	税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(追加情報)

(表示方法の変更)

(不動産賃貸収入の表示区分の変更)

当社の不動産賃貸に伴い発生する不動産賃貸収益について、当第1四半期連結会計期間より、従来、「営業外収益」として処理していたものを「売上高」として表示し、「販売費及び一般管理費」として処理していたものを「売上原価」として表示する方法に変更した。

これは従来付随事業として位置づけていた不動産賃貸事業について、当第1四半期連結会計期間より当社グループが保有する賃貸用不動産を一元管理ならびに賃貸不動産に係わる各種の経営判断の取り纏めを行う部門を新設したことにより、グループの営業活動と密接に関係するようになってきたことから、連結営業損益をより適切に表示するために行った。

この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行った。

この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益及び包括利益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示していた17,955千円は「売上高」に、また、対応する原価相当分として「販売費及び一般管理費」に表示していた11,284千円は「売上原価」へ組替えた。

(金型廃棄損の表示区分の変更)

当社グループの金型の廃棄損について、当第1四半期連結会計期間より、従来、「営業外費用」及び「特別損失」として処理していたものを原則として「売上原価」として表示する方法に変更した。

これは鍛造品の製造過程で発生したものであることを重視し、原価管理をより厳密に行うことを目的として、表示の変更を行った。

この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行った。

この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益及び包括利益計算書において、「営業外費用」の「金型廃棄損」に表示していた16,772千円及び「特別損失」の「固定資産処分損」に表示していた114,899千円のうち97,464千円は「売上原価」へ組替えた。

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間において、「営業外収益」の「その他」に含めていた「雇用調整助成金」は、当第2四半期連結累計期間において、営業外収益の総額の100分の20を超えたため、独立掲記することとした。

この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益及び包括利益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示していた77,527千円のうち「雇用調整助成金」1,579千円を独立掲記として組替えた。

(新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定については、当第1四半期連結会計期間の四半期報告書の追加情報に記載した内容から重要な変更はない。

なお、見積りに用いた仮定の不確実性は依然として高く、新型コロナウイルス感染症の収束時期及び経済環境への影響が変化した場合には、上記見積りの結果に影響し、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性がある。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 自己株式の残高には、2020年2月19日の取締役会決議に基づき、2020年2月20日に取得した自己株式5,687,500千円が含まれているが、当該取得は、会社法及び会社計算規則に基づき算定される分配可能額である5,526,478千円を超えていたことが判明している。



(四半期連結損益計算書関係)

- 1 特別損失の固定資産処分損9,259千円は子会社中部鍛工株式会社が保有していた固定資産の一部を新城市に道路用地として寄付採納したものである。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
現金及び預金	11,110,565千円	10,340,649千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	"	3,661,010 "
現金及び現金同等物	11,110,565千円	6,679,639千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	492,488	10.00	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金986千円が含まれている。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はない。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月26日 定時株主総会	普通株式	367,487	10.00	2020年3月31日	2020年6月29日	利益剰余金

(注) 1. 配当金の総額には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金971千円が含まれている。

2. すでに支出された上記配当は、剰余金の分配可能額である11,783千円を超過している。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はない。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	鍛造事業	建機事業	物流事業	不動産事業	合計
売上高					
外部顧客への売上高	8,777,838	985,398	356,506	104,152	10,223,896
セグメント間の内部売上高 又は振替高					
計	8,777,838	985,398	356,506	104,152	10,223,896
セグメント利益又は損失( )	435,250	77,967	2,181	61,835	572,871

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	572,871
全社費用(注)	188,820
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	384,050

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	鍛造事業	建機事業	物流事業	不動産事業	合計
売上高					
外部顧客への売上高	5,266,199	799,157	362,725	110,913	6,538,996
セグメント間の内部売上高 又は振替高					
計	5,266,199	799,157	362,725	110,913	6,538,996
セグメント利益又は損失( )	711,825	19,302	1,928	61,810	632,642

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	632,642
全社費用(注)	207,126
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業損失( )	839,768

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(表示方法の変更)

当第1四半期連結会計期間より表示方法の変更を行っている。

なお、表示方法の変更の内容については、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項 (追加情報)

(表示方法の変更)」に記載している。

また、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の数値を用いて作成したものを記載している。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失( )及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失( )	14円80銭	16円73銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失( )(千円)	727,643	613,229
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益又は 普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純損失( )(千円)	727,643	613,229
普通株式の期中平均株式数(千株)	49,150	36,652

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。
2. 1株当たり四半期純利益又は純損失の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定している。
- 1株当たり四半期純利益又は純損失の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前第2四半期連結累計期間98千株、当第2四半期連結累計期間96千株である。

(重要な後発事象)

(連結子会社の吸収合併)

当社は、2020年2月14日開催の取締役会において、2020年10月1日付で当社の完全子会社である株式会社エスエヌティビルを、吸収合併することを決議した。本吸収合併は2020年10月1日に行った。

1. 取引の概要

(1) 被結合企業の名称及び事業の内容

被結合企業の名称 株式会社エスエヌティビル

事業の内容 ビル賃貸・管理業

(2) 企業結合日

2020年10月1日

(3) 企業結合の法的形式

当社を吸収合併存続会社とし、株式会社エスエヌティビルを吸収合併消滅会社とする吸収合併である。

(4) 結合後企業の名称

株式会社シンニッタン

(5) 企業結合の目的

当社グループにおける経営効率化及び不動産管理事業のより一層のサービス向上を目的とした吸収合併である。

2. 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を行います。

なお、当該吸収合併は、連結財務諸表上、損益に与える影響はない。

## 2 【その他】

該当事項はない。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年11月13日

株式会社シンニッタン  
取締役会 御中

新創監査法人  
東京都中央区  
指定社員  
業務執行社員  
公認会計士 柳 澤 義 一 印  
指定社員  
業務執行社員  
公認会計士 上 条 香 代 子 印

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社シンニッタンの2020年4月1日から2021年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2020年7月1日から2020年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社シンニッタン及び連結子会社の2020年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 強調事項

四半期連結財務諸表注記事項「四半期連結貸借対照表関係」に記載されているとおり、自己株式の残高には2020年2月19日の取締役会決議に基づき、2020年2月20日に取得した自己株式5,687,500千円が含まれているが、当該取得は会社法及び会社計算規則に基づき算定される分配可能額である5,526,478千円を超えていたことが判明している。

また、四半期連結財務諸表注記事項「株主資本等関係」に記載されているとおり、当社の2020年6月26日開催の定時株主総会の決議に基づき支出された配当金の総額367,487千円は、剰余金の分配可能額である11,783千円を超過している。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

### その他の事項

会社の2020年3月31日をもって終了した前連結会計年度の第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表並びに前連結会計年度の連結財務諸表は、それぞれ、前任監査人によって四半期レビュー及び監査が実施されている。前任監査人は、当該四半期連結財務諸表に対して2019年11月14日付けで無限定の結論を表明しており、また、当該連結財務諸表に対して2020年6月26日付けで無限定適正意見を表明している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結

財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管している。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていない。